

Giao Minh, ngày 27 tháng 10 năm 2025

Số: 08/KH-BVD

KẾ HOẠCH
Vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2025

Thực hiện Hướng dẫn số 14/HD-MTTW-BTT, ngày 30/9/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2025 (từ ngày 17/10 đến ngày 18/11/2025); Công văn số 283/CV-MTTQ-BTT ngày 03/10/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Ninh Bình về hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-MTTQ-BTT ngày 13/10/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Giao Minh về việc Tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2025 (từ ngày 27/10 đến ngày 18/11/2025);

Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” xã Giao Minh xây dựng kế hoạch tổ chức vận động như sau:

I. MỤC TIÊU

- Huy động tối đa các nguồn lực xã hội để chăm lo, hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người yếu thế trên địa bàn xã.

- Phân đấu 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ dân tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”.

- Sử dụng nguồn Quỹ thu được đúng mục đích, công khai, minh bạch, kịp thời; góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân tương ái của dân tộc; vận động các tầng lớp Nhân dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức tôn giáo, nhà hảo tâm trong xã tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”.

- Góp phần cùng Đảng, chính quyền thực hiện hiệu quả chính sách an sinh xã hội, chăm lo cho người nghèo, người yếu thế, không để ai bị bỏ lại phía sau.

2. Yêu cầu

- Tổ chức vận động phải thiết thực, phù hợp điều kiện thực tế, bảo đảm dân chủ, tự nguyện, công khai, minh bạch.

- Phân công rõ trách nhiệm cho từng thành viên Ban Vận động và Ban Công tác Mặt trận các thôn.

- Nguồn quỹ thu được phải được sử dụng đúng đối tượng, kịp thời, đúng quy định.

III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, MỨC VẬN ĐỘNG VÀ HÌNH THỨC ỦNG HỘ

1. Nội dung vận động

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Giao Minh là cơ quan thường trực, chủ trì Cuộc vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2025; tham mưu cho Đảng ủy xã lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp với UBND xã và các đoàn thể chính trị - xã hội triển khai thực hiện trên toàn xã.

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa của Cuộc vận động; kêu gọi các tầng lớp Nhân dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức tôn giáo, dòng họ, con em quê hương Giao Minh phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân tương ái, tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” bằng tiền, hiện vật hoặc công trình, phần việc thiết thực.

- Nguồn Quỹ vận động được sử dụng đúng mục đích, hiệu quả, tập trung cho các nội dung sau:

- + Hỗ trợ xây mới, sửa chữa Nhà Đại đoàn kết;
- + Hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn;
- + Hỗ trợ đột xuất các trường hợp bị ảnh hưởng do thiên tai, hỏa hoạn, rủi ro;
- + Góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Đối tượng vận động

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế;

- Hộ gia đình, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất - kinh doanh, các nhà hảo tâm, tổ chức tôn giáo trên địa bàn xã.

- Con em quê hương Giao Minh đang sinh sống, học tập, công tác trong và ngoài xã phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, tích cực hưởng ứng Cuộc vận động bằng tình cảm và trách nhiệm với quê hương.

3. Mức vận động

- Hộ gia đình: Vận động tối thiểu 50.000 đồng/hộ trở lên.
- Cán bộ, công chức, viên chức: Vận động tối thiểu 01 ngày lương trở lên.
- Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất - kinh doanh, nhà hảo tâm: Ủng hộ tự nguyện theo khả năng.

4. Thời gian và hình thức ủng hộ

- Thời gian: từ ngày 27/10 đến ngày 09/11/2025.

- Hình thức:

+ Ủng hộ trực tiếp cho Ban Công tác Mặt trận các xóm (Ban CTMT tổng hợp và nộp về MTTQ xã trước ngày 10/11/2025). Từ 10 - 15/11/2025: Ban Vận động tổng hợp, công khai kết quả, báo cáo cấp trên.

5. Công khai, giám sát, sử dụng nguồn quỹ

- Kết quả vận động được sao kê, tổng hợp và công khai trên hệ thống truyền thanh xã, bảng tin UBND xã, Zalo MTTQ và các đoàn thể.

- Ban Thanh tra Nhân dân giám sát quá trình tiếp nhận, phân bổ, hỗ trợ đảm bảo đúng đối tượng.

- Nguồn quỹ được ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn đột xuất, gia đình chính sách, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vươn lên trong học tập; hỗ trợ đột xuất các trường hợp bị thiên tai, hỏa hoạn, rủi ro.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Công tác Mặt trận các thôn chủ trì, phối hợp với Trưởng xóm báo cáo Chi ủy chi bộ đề nghị thống nhất và thành lập Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” của xóm, gồm: Trưởng Ban Công tác Mặt trận xóm làm Trưởng ban; Trưởng xóm làm Phó Trưởng ban; các thành viên là đại diện các chi hội đoàn thể trong thôn (Phụ nữ, Nông dân, Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, Người cao tuổi...). Ban Vận động thôn xây dựng Kế hoạch cụ thể, tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, bảo đảm dân chủ, công khai, đúng tiến độ; tổng hợp, lập danh sách ủng hộ và nộp kết quả về Ủy ban MTTQ Việt Nam xã theo quy định.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã là cơ quan thường trực Ban Vận động, chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kết quả Cuộc vận động; tham mưu báo cáo kịp thời với Thường trực Đảng ủy, UBND xã và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định; đồng thời chủ động phối hợp với các đoàn thể chính trị – xã hội, Ban Công tác Mặt trận các xóm trong việc công khai kết quả vận động và biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

3. Phòng Văn hóa – xã hội xã tăng cường thời lượng phát sóng, mở chuyên mục tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và kết quả Cuộc vận động Quỹ “Vì người nghèo”; thường xuyên nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình, đồng thời công khai kết quả vận động nhằm tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.

4. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, Ban Công tác Mặt trận các xóm chủ động phản ánh về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã (Thường trực Ban Vận động) để được hướng dẫn, giải quyết kịp thời, bảo đảm Cuộc vận động đạt kết quả thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2025 xã Giao Minh. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trân trọng đề nghị cấp

ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể, Ban Công tác Mặt trận các xóm, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức tôn giáo, dòng họ và toàn thể Nhân dân tích cực hưởng ứng, chung tay vì người nghèo, góp phần xây dựng quê hương Giao Minh ngày càng giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã; (để b/c)
- TT HĐND; UBND xã; (để p/h)
- Ban Vận động quỹ;
- MTTQ, các tổ chức CT - XH;
- Các đ/c Bí thư CB, Trưởng xóm;
Trưởng ban CTMT, (để t/h)
- Lưu VT.

TM. BAN VẬN ĐỘNG
TRƯỞNG BAN



Ngô Đức Dũng
Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã